Que nada é mais salutar do que a paciência para amansar a ira do príncipe é algo que os exemplos da vida quotidiana nos dão a conhecer. De facto, calando e tolerando muitos conseguem muitas coisas, que nunca teriam conseguido se, incitados pela indignação, exigissem os seus direitos com importuno queixume. E de facto, as palavras suaves e comedidas quebrantam a ira e facilmente atraem as boas

Modum praescribit Sapiens in uoluptatibus exquirendis. Vt enim stomachus mellis nimiam dulcedinem ferre non potest, ita nimia uoluptas fastidio semper affinis est. Abstrahit animum praeterea a ueritatis studio, corporis ualetudinem corrumpit, animi neruos incidit, mentem tenebris circumfundit, totum hominis statum labefactat multisque doloribus intercludit. Et haec est ratio quare mel in sacrificiis adhiberi non poterat, ut designaretur uoluptatem nimiam esse parenti et architecto nostrae salutis iniucundam, eo quod plurimum rationi nostrae salutis officiat. Ob id igitur Sapiens ait: ‘Frui quidem uoluptate, sed legitima, sed moderata, sed ea quae neque Deo offensam afferat ullam neque hominum societatem laedat. Aliter enim, cum simul et Dei religionem polluas et in hominum offensionem incidas et corporis et animi ualetudinem perturbes, praeter fastidium, grauissimos atque maxime diuturnos dolores tibi tam corpore quam animo comparabis.’

Sic autem sunt omnia humana: uoluptas, dolorem procreat; familiaritas, odium; mentis elatio, dedecus; confidentia, ruinam. Quocirca, nihil poterit esse in uita Moderatione prouidentius. ‘Si’, inquit, assiduus in domo proximi tui fueris, eueniet tandem [874] ut is, diuturna consuetudine satiatus, te expellat et eiiciat.’ Est igitur etiam in amicitia modus seruandus, ne familiaritas nimia in odium erumpat. Vnde concluditur nihil esse nimis expetendum nisi Dei gratiam. Ex ea namque percipitur uoluptas sine fastidio, comparatur amicitia sine repulsa, exardescit amor absque formidine, omnes denique in diuina familia necessitudines sunt fide firmissima constitutae, et uoluptates eximiae, stabiles atque sempiternae.

[18.] *Iaculum, et gladius, et sagitta acuta, homo qui loquitur contra proximum suum falsum testimonium.* [19.] *Dens putridus, et pes lassus, qui sperat super infideli in die angustiae,* [20.] *et amittit pallium in die frigoris. Acetium in nitro, qui cantat carmina cordi pessimo. Sicut tineae uestimento, et uermis ligno, ita tristitia uiri nocet cordi.* [21.] *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum: sitierit, da ei aquam bibere;* [22.] *prunas enim congregabis super caput eius, et Dominus reddet tibi.*